
 
Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.2222 DEL 16.05.2024 E 

CONSEGUENTE INTEGRAZIONE, APPROVAZIONE E PROROGA DELLA 

SCADENZA DEI TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI AI FINI DELL’AFFIDAMENTO, IN ACCORDO 

QUADRO, DEI SERVIZI DI SAFETY E SECURITY NELL’AMBITO DELLE 

MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI COMPETENZA COMUNALE 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE:  

- l’Amministrazione comunale cura l’organizzazione di una serie di manifestazioni ed eventi sociali, 

sportivi, musicali, religiosi e culturali, concentrati soprattutto durante le stagioni primaverili ed 

estive, che richiamano in città una consistente affluenza di partecipanti; 

- lo svolgimento di tali eventi e manifestazioni è subordinato all’adozione di tutte le misure di 

sicurezza in materia di “safety & security” (Es: Circolari Gabrielli e successive) contenute negli 

specifici Piani di Gestione Emergenza ed Evacuazione predisposti per ogni singolo evento; 

- i su richiamati Piani di Gestione Emergenza ed Evacuazione (PGEE) vengono predisposti di volta 

in volta tenendo conto delle peculiarità dell’evento, dell’afflusso previsto e dei luoghi designati ad 

ospitare le manifestazioni e gli eventi; 

- laddove previsto, tali piani vengono sottoposti al vaglio del Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica e della Commissione Provinciale di Pubblico Spettacolo convocati entrambi 

presso la Prefettura-U.T.G. dell’Aquila; 

- la tempistica di definizione dei PGEE, legata sovente ad organizzazione o variazione di eventi 

definiti in un arco temporale a ridosso dell’evento stesso, non consente una rapida ed efficace 

risposta alle esigenze in materia di safety & security da parte dell’Amministrazione; 

- durante l’organizzazione degli eventi, i dettami dei PGEE possono variare rispetto alle previsioni 

anche a ridosso delle ventiquattro ore antecedenti all’evento stesso; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1935 del 3 maggio 2024 è stato approvato l’avviso pubblico 

2518                   31/05/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00



 
per la manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici ai fini 

dell’affidamento, in accordo quadro, dei servizi di safety & security nell’ambito delle 

manifestazioni di competenza comunale e la sua pubblicazione sull’albo pretorio 

dell’Amministrazione; 

- con nota n. 50656 del 14 maggio 2024, in atti, sono pervenute osservazioni e richieste di 

chiarimenti circa le categorie merceologiche e bandi nonché sul Sistema Dinamico di Acquisizione 

della Pubblica Amministrazione e Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- dall’esame della su menzionata nota, è emerso che per mero errore materiale sono state indicate 

erronee categorie merceologiche, bandi e servizi che non soddisfano appieno le esigenze 

dell’Amministrazione; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 16.05.2024 è stato revocato l’avviso pubblico di cui 

alla Determinazione dirigenziale n. 1935 del 3.05.2024 e contestualmente è stato approvato il 

nuovo avviso pubblico per la manifestazione d’interesse (Allegato A), ed il relativo schema 

d’istanza (Allegato B), finalizzato all’individuazione di operatori economici ai fini 

dell’affidamento in accordo quadro, dei servizi di safety e security e a tutte le attività da 

predisporre in adempimento ai PGEE, nell’ambito delle manifestazioni e degli eventi di 

competenza comunale; 

- a seguito di richiesta di chiarimenti di cui al prot. n.53086 del 20.05.2024, agli atti, e successiva ed 

approfondita interlocuzione con l’assistenza MePA, è emerso che il servizio Safety di cui necessita 

l’amministrazione ha caratteristiche tali da non essere inserito sotto un’unica categoria 

merceologica, a causa dell’ampio ventaglio di servizi operativi richiesti. Tali servizi si collocano 

altresì in maniera trasversale in più aree merceologiche Mepa, la cui affinità è data proprio dalla 

varietà delle caratteristiche dei servizi stessi. 

  
RAVVISATO CHE: 

- l’avviso attualmente in pubblicazione è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni 

di interesse da parte degli operatori economici iscritti al MePA per l’Area Merceologica “Editoria, 

eventi e Comunicazione – Gestione Eventi – Servizi per eventi e organizzazione eventi”; 

- è intenzione di questa Amministrazione garantire la più ampia partecipazione di operatori 

economici alla procedura negoziata Mepa per l’affidamento dei servizi di Safety & Security 

richiesti, al fine di garantire il rispetto del principio di rotazione ex art 49 D.Lgs 36/2023; 

- si rende pertanto necessario modificare la Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 16 maggio 

2024 e integrare l’Avviso Pubblico con essa approvato estendendo l’accesso ad una o più delle 

seguenti categorie merceologiche:  

 “Gestione Eventi – Servizi per eventi e organizzazione eventi” 

 “Vigilanza, videosorveglianza e accoglienza – Servizi di accoglienza e portierato” 

 “Vigilanza, videosorveglianza e accoglienza – Servizi di vigilanza antincendio” 

- altresì, si necessita di prorogare termini di scadenza dell’avviso e di provvedere alla pubblicazione 

del nuovo avviso integrato; 

PRECISATO CHE: 

- saranno invitati alla successiva fase di affidamento, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, tutte le concorrenti che hanno validamente 

presentato la propria manifestazione di interesse. Tuttavia, l’Ente si riserva la possibilità di invitare 

ulteriori soggetti, individuati sulla base di indagini di mercato. Si procederà altresì 

all’espletamento della procedura di affidamento anche nel caso in cui pervenga una sola 



 
manifestazione di interesse.  

- l’Operatore Economico contraente dovrà essere in grado di soddisfare tutte le richieste dei servizi 

indicati nell’ allegato A; 

- il valore attribuito alla procedura di affidamento è pari ad € 100.000,00, comprensivo di IVA ed 

oneri di legge. Ad ogni modo, l’Amministrazione si riserva anche in questo caso la facoltà di 

rideterminare il valore posto a base di gara, anche alla luce delle risorse disponibili. 

- l’avviso pertanto non costituisce proposta contrattuale e non è in alcun modo vincolante per la 

Stazione Appaltante, che sarà libera di seguire anche altre procedure, nonché di procedere anche in 

presenza di un’unica manifestazione di interesse validamente pervenuta.  

- l’Amministrazione si riserva in ogni momento di revocare per ragioni di sua esclusiva competenza 

l’allegato avviso, o di non dar corso alla procedura per l’affidamento dei servizi, senza che i 

soggetti interessati possano vantare rimborsi o compensi per la compilazione della manifestazione 

di interesse o di atti a essa inerenti. La suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso 

dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi che, invece, dovrà essere 

dichiarato dall’interessato e accertato dal Comune dell’Aquila in occasione degli affidamenti da 

effettuare tramite MePA. 

- i dati richiesti saranno raccolti per le finalità inerenti alla procedura di affidamento sopra 

richiamata. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. I dati e i documenti saranno 

rilasciati agli organi dell’autorità giudiziaria che ne faranno richiesta nell’ambito di procedimenti a 

carico delle concorrenti. Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, 

idonei a garantire la sicurezza e la trasparenza. I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 

della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito e per le finalità di cui al presente 

avviso.  

- la presentazione della manifestazione di interesse non è finalizzata alla formazione di elenchi di 

operatori economici di fiducia, ma è limitato esclusivamente all’espletamento dell’appalto in 

argomento; 

RITENUTO opportuno disporre che il termine per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse 

è entro e non oltre le ore 24,00 del 15° giorno successivo alla data di pubblicazione della presente; 

DATO ATTO CHE il nuovo avviso pubblico di manifestazione d’interesse (Allegato A) con il relativo schema 

d’istanza (Allegato B) verrà pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sull’Albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale del Comune dell’Aquila www.comune.laquila.it nell’apposita sezione; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’integrazione ed approvazione dell’avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse (Allegato A) nonché dell’istanza di manifestazione di interesse (Allegato B), 

riguardanti l’affidamento di un accordo quadro inerente ai servizi di safety nell’ambito delle manifestazioni 

ed eventi di competenza comunale; 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Regolamento di Contabilità; 



 
CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente/Segretario esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui 

al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445; 

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 

dell’art. 183, c.8, del D. Lgs 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 

periodo del medesimo comma 8; 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI MODIFICARE la precedente pubblicazione dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 2222 del 16.05.2024 estendendo l’accesso ad una o più delle seguenti categorie 

merceologiche MePA:  

 “Gestione Eventi – Servizi per eventi e organizzazione eventi” 

 “Vigilanza, videosorveglianza e accoglienza – Servizi di accoglienza e portierato” 

 “Vigilanza, videosorveglianza e accoglienza – Servizi di vigilanza antincendio”; 

2. DI APPROVARE le integrazioni all’ avviso pubblico per la manifestazione d’interesse (Allegato 

A), ed il relativo schema d’istanza (Allegato B), finalizzato all’individuazione di operatori 

economici ai fini dell’affidamento in accordo quadro, dei servizi di safety nell’ambito delle 

manifestazioni e degli eventi di competenza comunale; 

3. DI DARE ATTO: 

- che, all’espletamento della manifestazione di interesse, saranno invitati, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, tutte le concorrenti che hanno 

validamente presentato la propria manifestazione di interesse. 

- che l’Ente si riserva la possibilità di invitare ulteriori soggetti, individuati sulla base di indagini 

di mercato. Si procederà altresì all’espletamento della procedura di affidamento anche nel caso 

in cui pervenga una sola manifestazione di interesse;  

- che l’Operatore Economico contraente dovrà essere in grado di soddisfare tutte le richieste dei 

servizi indicati nell’ allegato A; 

- che il valore attribuito alla procedura di affidamento è pari ad € 100.000,00 comprensivo di 

IVA ed oneri di legge. Ad ogni modo, l’Amministrazione si riserva anche in questo caso la 

facoltà di rideterminare il valore posto a base di gara, anche alla luce delle risorse disponibili; 

- che l’avviso non costituisce proposta contrattuale e non è in alcun modo vincolante per la 

Stazione Appaltante, che sarà libera di seguire anche altre procedure, nonché di procedere 

anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse validamente pervenuta.  

- che l’Amministrazione si riserva in ogni momento di revocare per ragioni di sua esclusiva 

competenza l’allegato avviso, o di non dar corso alla procedura per l’affidamento dei servizi, 

senza che i soggetti interessati possano vantare rimborsi o compensi per la compilazione della 



 
manifestazione di interesse o di atti a essa inerenti. La suddetta partecipazione non costituisce 

prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi che, 

invece, dovrà essere dichiarato dall’interessato e accertato dal Comune dell’Aquila in occasione 

degli affidamenti da effettuare tramite MePA. 

- che i dati richiesti saranno raccolti per le finalità inerenti alla procedura di affidamento sopra 

richiamata. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. I dati e i documenti saranno 

rilasciati agli organi dell’autorità giudiziaria che ne faranno richiesta nell’ambito di 

procedimenti a carico delle concorrenti. Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, 

anche informatici, idonei a garantire la sicurezza e la trasparenza. I dati raccolti saranno trattati 

ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito e per le finalità di 

cui al presente avviso.  

- che la presentazione della manifestazione di interesse non è finalizzata alla formazione di 

elenchi di operatori economici di fiducia, ma è limitato esclusivamente all’espletamento 

dell’affidamento in argomento; 

- che il termine per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse è entro e non oltre 

le ore 24,00 del 15° giorno successivo alla data di pubblicazione della presente; 

- che la presente determinazione dirigenziale, non comportando alcun impegno di spesa, non 

necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, co. 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ed è pertanto esecutiva dalla data della sua adozione; 

4. DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente, 

per quanto di rispettiva competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso (Allegato A) e del relativo modello di istanza 

(Allegato B) sul sito web istituzionale del Comune dell’Aquila. 
 

 

                     Il Redattore

 Valentina Brunetto 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


